

Fisa de verificare
a îndeplinirii standardelor minimale pentru dobândirea calității de conferențiar universitar
conform Anexei nr. 24 la Ordinul nr. 6129/2016, pentru domeniul științe juridice
lector univ. dr. MITRIC BOGDAN MARIAN.

1. Punctaje:

I 1 – Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 87,05 puncte

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 1	Cărți de autor - 87,05 puncte	10	Pe carte	
1	Mitric Bogdan Marian, „Drept Civil. Drepturile Reale – Curs Universitar”, Editura Sitech, Craiova 2025 – ISBN 978-606-11-9002-7 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	7	Pe carte	7
2	Bogdan Marian Mitric, „Drept Civil – Teoria Generala a Obligatiilor – Note de curs pentru invatamantul FR/IFR” – Ed. Sistech, Craiova 2023 – ISBN 978-606-11-8549-8, Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	7	Pe carte	7
3	Bogdan Marian Mitric, „Obligatiile specifice generate de raporturile de munca pe navele comerciale” – Ed.Mustang, Bucuresti 2024. ISBN 978-606-652-310-3 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327,	8	Pe carte	8
4	Bogdan Marian Mitric, „Politica penala a Uniunii Europene si de securitate comuna si terorism”, Ed.Mustang, Bucuresti 2019 ISBN 978-606-662-223-3 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327	8	Pe carte	8

5	Bogdan Marian Mitric, „Drept Penal. Parte Speciala. Curs universitar pentru IFR/IF”, Ed.Mustang, Bucuresti 2017 ISBN 978-606-652-175-8 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327	7	Pe carte	7
6	Bogdan Marian Mitric, „Criminologie – Invatamant Universitar”, Ed.Mustang, Bucuresti 2017, ISBN 978-606-652-144-4 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327	7	Pe carte	7
7	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, „Drept Penal – Partea Speciala – Invatamant Universitar”, Ed.Mustang, Bucuresti 2016 ISBN 978-606-652-086-7 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327	7	7/2 - na	3.5
8	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, „Notiuni de Criminologie Generala - Note de Curs”, Ed.Sistech, Craiova 2016 ISBN 978-606-8058-91-7 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	7	7/2 - na	3.5
9	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, „Drept Penal – Partea Speciala – Noul Cod Penal – Manual pentru uzul studentilor – vol. II”, Ed.Sistech, Craiova 2016 ISBN 978-606-11-4697-0 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	7	7/2 - na	3.5
10	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, „Drept Penal – Partea Speciala – Noul Cod Penal – Manual pentru uzul studentilor – vol. I”, Ed.Sistech, Craiova 2015 ISBN 978-606-11-4060-2 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	7	7/2 - na	3.5
11	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, „Drept Penal – Partea Speciala – Noul Cod Penal – Manual pentru uzul studentilor”, Ed.Sistech, Craiova 2015 ISBN 978-606-11-4697-0 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	7	7/2 - na	3.5
12	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, „Drept Penal – Partea Speciala – Noul Cod Penal”, Ed.Sistech, Craiova 2014 ISBN 978-606-11-3800-5 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	8	8/2 - na	4

13	3.5	7/2 - na	7		Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, „Drept Penal – Partea Speciala – semestrul I”, Ed.Sistech, Craiova 201 ISBN 978-606-11-3800-5 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stiinte Juridice” pozitia 9 (opis I)	
14	2	8/4 - na	8		Colectiv (Rusu Ion, Bogdan Marian Mitric, Secleanu Lidia, Pinte Alexandru), „Teste grila pentru examenul de licență specializarea Administratie Publică”, Ed.ERA, Bucuresti 2011. ISBN 978-973-110-043-2 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 215	
15	0.7	5/7 - na	5		Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Marian Foca, Bogdan Marian Mitric, Andrei Eusebiu Săvescu, Mitric Maria Magdalena, Stefan Mariana, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii și Asigurărilor Sociale – 2007”, Ed.Ovidius University Press, Constanța 2008 ISBN 978-973-614-455-4 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 192	
16	7	Pe carte	7		Bogdan Marian Mitric, „Contencios Administrativ – note de curs” Ed. ERA, Bucuresti 2008. ISBN 978-973-110-037-1 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 215	
17	0.8	5/6 - na	5		Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Marian Foca, Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena, Stefan Mariana, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii și Asigurărilor Sociale – 2006”, Ed.Europolis, Constanța 2007 ISBN 978-973-676-240-6 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 234	
18	0.8	5/6 - na	5		Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena, Stefan Mariana, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii și Asigurărilor Sociale – 2005”, Ed.Ex Ponto, Constanța 2006 ISBN 973-644-576-3 978-973-644-576-7 Editura Recunoscuta CNCSIS, cod CNCSIS 193	
19	1	5/5 - na	5		Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Marian Foca, Bogdan Marian Mitric, Voinea Maria Magdalena, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii – 2004”, Ed.Europolis, Constanța 2005 ISBN 973-676-103-7 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 234	

21	Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Marian Foca, Bogdan Marian Mitric, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii – 2003”, Ed.Europolis, Constanța 2004 ISBN 973-676-046-4 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 234	5	5/4 -na	1.25
22	Colectiv (Gheorghe Alecu, Paula Dina, Iolanda Dobroiu, Bogdan Marian Mitric), „Dreptul succesoral al soțului supraviețuitor în concurs cu copii din alte căsătorii”, Ed. Europolis, Constanța 2003 ISBN 973-8283-65-5 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 195	8	8/4 - na	2
23	Gheorghe Alecu, Bogdan Marian Mitric, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii – 2002”, Ed.Muntenia, Constanța 2003 ISBN 973-8304-79-2 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 195	5	5/2 - na	2.5
Total				87,05

* na – numărul de autori

I 2 - Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* – 1 punct / articol/studiu

*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională – 3 puncte/studiu

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	Pe articol/studiu	
1	Bogdan Marian Mitric „Transparency and publicity of property rights”, Journal of Law and Administrative Sciences, nr.23/2025, Ploiesti, nr.23/2025, pp.48-52 ISSN 2392-8298 ISSN-L 2392-8298, revista indexata SSRN, HeinOnline, EBSCO, CEEOL	1	1	1
2	Bogdan Marian Mitric “Conclusion and effects of the civil contract”, Journal of Law and Administrative Sciences, nr.24/2025, Ploiesti, nr.23/2025, pp.48-52 ISSN 2392-8298 ISSN-L 2392-8298 , revista indexata SSRN, HeinOnline, EBSCO, CEEOL	1	1	1

3	Bogdan Marian Mitric "Controversial issues regarding the incidence of the prohibition of dismissal during medical inability to work. The effect of modern means of communication on the rights and obligations of the parties", Revista de Drept Social nr.4/2025, ISSN 2069-36X, revista indexata HeinOnline, CEEOL, Worldcat.	1	1	1
4	Bogdan Marian Mitric "Obligatia de a acoperi prejudiciul constand in crestere salariala nelegale. Raspunderea contractuala a managerului si raspunderea materiala a beneficiarului pentru prejudiciul cauzat angajatorului mandant" Revista de Drept Social nr.4/2025, ISSN 2069-36X, revista indexata HeinOnline, CEEOL, Worldcat.	1	1	1
5	Bogdan Marian Mitric "Active and Passive subjects of informational crimes, according to the new criminal code of Romania", Romanian Journal of Forensic Science, 2013, Vol 14, Issue 5, p.1445-1448 ISSN 2069-2617, revista indexata EBSCO, ProQuest, Worldcat.	1	1	1
6	Bogdan Marian Mitric, "Atribuțiile și natura juridică a funcției de comandant al navei comerciale", Revista "Legea și Viața", Chișinău, nr.5/2009, pp.55-58. ISSN 1810-309X revista indexata Zenodo, OpenAir, IndexCopeernicus, Base, ERIHPLUS	1	1	1
7	Bogdan Marian Mitric, "Problematika drepturilor personalului ambarcat reflectată de jurisprudență" Legea si Viata, Chișinău, noiembrie 2007, pp.98-101. ISSN 1810-309X revista indexata Zenodo, OpenAir, IndexCopeernicus, Base, ERIHPLUS	1	1	1
8	Bogdan Marian Mitric, "Raporturile juridice ale echipajului navei comerciale în legislația Republicii Moldova", Legea și Viața, Chișinău, nr.1/2007, pp.52-53. ISSN 1810-309X revista indexata Zenodo, OpenAir, IndexCopeernicus, Base, ERIHPLUS	1	1	1
9	Bogdan Marian Mitric, "Raporturile de muncă ale lucrătorilor portuari și ale personalului ambarcat în legislația comunitară și internațională" Revista „Avocatul Poporului”, Chișinău, nr.11/2005, pp.11-13. ISSN 1810-7141 Indexata categoria C în baza Hotararii CNAA/CSSDT din Republica Moldova nr.208/2009	1	1	1

10	Gheorghe Alecu, Bogdan Marian Mitric, "Constatarea și probarea stării de intoxicare alcoolică voluntară a salariaților", Revista Română de Dreptul Muncii, București, nr.3/2003, pp.56-58. ISSN 1582-7534, revista indexata EBSCO, ERHPPLUS, HeinOnline, ProQuest.	1	1	10
Total				

I 3 I 4 - Capitle de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 punct /publicație

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 3 I 4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	Pe publicație	
1	Bogdan Marian Mitric "Definiția și Structura Obligației Civile", teza de referat susținută la Conferința Națională cu participare internațională, "Management, Legislație și Dezvoltare Durabilă în Agricultură, Agroturism, Alimentație și Sanatare Publică" – Editia a III-a, Buzau 22-23 mai 2025 in Volum Editura Mustang, Bucuresti 2025 ISBN 978-606-625-331-8, dupa martie 2025, Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327	1	1	1
2	Bogdan Marian Mitric, "The right to useful mutual information and the exercise of rights and the assumption of obligations in good faith between the parties to a contract with special regard to the intervention of a medically proven inability to work", International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6	1	1	1

3	Bogdan Marian Mitric "Raspunderea angajatorului si a angajatului in cazul intervenirii unei situatii de inaptitudine mediacala de a muncii", teza de referat sustinuta la Conferinta Stiintifica Internationala "Probleme actuale de Drept" organizata de Universitatea Bioterra Bucuresti 04.12.2024, volum "Probleme de drept actuale" Ed.Sitech, Craiova2025, pp.49-51, ISBN978-606-11-8886-4, Editura de Prestigiu national	1	1	1
4	Bogdan Marian Mitric, "Analysis of jurisprudence in the field of work of the crew personnel on commercial vessels", proceedings of the 3 rd international conference on law and social order, Constanța april 25-26, 2013, volume 2 Addleton Academic Publishers – New York 2013, pp.250-256. ISBN 978-1-935494-55-3	1	1	1
5	Bogdan Marian Mitric, "The status of scientific research in the field of legal relations of the crew personnel working on merchant ships", proceedings of the 2 nd international conference on law and social order, Constanța march 2-3 2012, volume 3 Addleton Academic Publishers – New York 2012, pp.32-40. ISBN 978-1-935494-33-1	1	1	1
6	Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena "Reflectarea In jurisprudența a unor aspecte controversate din dreptul muncii cu privire speciala la navigatori" teză de referat susținută la a XVIII-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității „Spiru Haret” – Facultatea de Drept Constanța, Constanța 2011, Volum, Ed. Universul Juridic, pp.290-295. ISBN 978-973-127-555-0 Editura recunoscuta CNC SIS cod 103	0.5	0.5	0.5
7	Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena, "Analiza situatiei științifice in domeniul raporturilor de munca ale personalului ambarcat", teză de referat susținută la Simpozionul național „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, Ediția a IV-a București, Universitatea Româno-Americană, 30-31 octombrie 2010, Volum, Ed. Pro Universitaria, Bucuresti 2010, pp.375-383. Editura recunoscuta CNC SIS cod 102	0.5	0.5	0.5

8	0.5	0.5	0.5	Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena, "Controlul judecătoresc al actelor administrative pe baza excepției de nelegalitate", teză de referat susținută la Simpozionul internațional "Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană", Ediția a III-a București, Universitatea Romano-Americană, 30-31 octombrie 2009, Volum, Ed. Pro Universitaria, București 2009, pp.412-418. ISBN 2065-5495 Editura recunoscuta CNCISIS cod 102	1	1	1
9	0.5	0.5	0.5	Bogdan Marian Mitric, Maria Magdalena Mitric, "Actiunea directă promovată în fața instanțelor de contencios administrativ", teză de referat susținută la a XVI-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității "Spiru Haret" – Facultatea de Drept Constanța, Constanța 2009, Volum, Ed. Europolis, pp.219-224. ISBN 978-973-676-372-4. Editura recunoscuta CNCISIS cod 234	1	1	1
10	1	1	1	Bogdan Marian Mitric, "Sistemul organelor administrației publice centrale", teză de referat susținută la Simpozionul internațional "Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană", București, Universitatea Romano-Americană, 26-27 octombrie 2007, Volum, Ed. Pro Universitaria, București 2007, pp.202-210. ISBN 978-973-129-167-3, Editura recunoscuta CNCISIS cod 102	1	1	1
11	1	1	1	Bogdan Marian Mitric, "Natura juridică a contractului de ambarcare în legislația română prin prisma reglementărilor internaționale", teză de referat susținută la a XII-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității "Spiru Haret" – Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed. Europolis, Constanța 2005, pp.536-539. ISBN 973-676-100-2. Editura recunoscuta CNCISIS cod 234	1	1	1
12	1	1	1	Bogdan Marian Mitric, "Actele oficiale personale necesare prestării activității salariale specifice, lucrătorilor mării" prin prisma convențiilor internaționale și a legislației naționale", teză de referat susținută la a XI-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității "Spiru Haret" – Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed. Europolis, Constanța 2004 pp.35-43. ISBN 973-676-042-1. Editura recunoscuta CNCISIS cod 234	1	1	1
13	1	1	1	Bogdan Marian Mitric, "Aspecte generale privind raspunderea civilă" Conferința Științifică Națională cu participare Internațională "Universitas Viva – Cumostere Impreuna" organizată de Universitatea Bioterra București 29.10.-30.11.2025, volum IN LUCRU EDITURA	1	1	1

I 5 - Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale - 0 puncte				
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
14	Bogdan Marian Mitric, "Atributiile Comandantului navei comerciale în "Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică" edităa a XI-a București Romană ISSN 3119-6550, Volum Editura Universitară, Editura recunoscută CNCS și CNATDCU	1	1	1
15	Bogdan Marian Mitric, "Executarea silită a titlurilor executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din sectorul bugetar" teză de referat susținută la Simpozionul național "Noutate și continuitate în drept" organizat de Universitatea "Spiru Haret" - Facultatea de Drept Craiova 2012, Volum, Ed. Sistech Craiova 2013, pp.44-49. ISBN978-606-11-3327-7 Editura de Prestigiu național conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 "Științe Juridice" poziția 9	1	1	1
16	Bogdan Marian Mitric, "Libera circulație a forței de muncă ce activează în domeniul transporturilor navale în cadrul Uniunii Europene", teză de referat susținută la a XIV-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității "Spiru Haret" - Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed.Europolis, Constanța 2007, pp.145-151.ISBN 978-973-676-237-6 Editura recunoscută CNCSIS cod 234	1	1	1
17	Bogdan Marian Mitric, "Actele administrative speciale", teză de referat susținută la a XIV-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității "Spiru Haret" - Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed.Europolis, Constanța 2007, pp.504-508. Editura recunoscută CNCSIS cod 234	1	1	1
Total				
				15

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	Pe grant/contract	0
Total				0

I 6 - Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale - 0 puncte				
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
1 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare	2	Pe grant/contract	0
Total				0

I 7 - Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 0 puncte

I 7 - Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 0 puncte				
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
1 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	0
Total				0

I 8 - Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 1 punct /grant/contract

I 8 - Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 1 punct /grant/contract				
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
1 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	1	Pe grant/contract	0
Total				0

I 9 - Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice - 0,2 puncte/citare

- 0,2 puncte/citare

Nr. crt.	Indicator	Denumirea indicatorului			Punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Total
I 9		Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice			0,2	Pe citare	0,2
1		Mitric, B. M. (2023). <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> (p. 97). Editura Sitech citat în „ <i>Prepararea tehnico-criminalistica a studenților și masteranzilor la facultățile de drept: Probleme, soluții pentru formarea cadrului urmării penale</i> ” de Aurel Gugu în Conferința științifică națională cu participare internațională „UNIVERSITAS VIVA” București 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, București 2025, ISBN 978-606-652-341-7			0.2	1	0.2
2		Mitric, B. M. (2023). <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> (p. 20,25). Editura Sitech citat în Valerica Bindar, <i>Criminalologie. Curs Universitar</i> Ed.Sitech, Craiova 2025 ISBN978-606-11-8980-9			0.2	1	0.2
3		Mitric, B. M.Cristina Popa (2016). <i>Notiuni de criminologie generală (p.209)</i> Editura Sitech citat în Valerica Bindar, <i>Criminalologie. Curs Universitar</i> Ed.Sitech, Craiova 2025 ISBN978-606-11-8980-9			0.2	1	0.2
4		Mitric, B. M.Cristina Popa (2016). <i>Notiuni de criminologie generală (p.6)</i> Editura Sitech citat în Ion Aurel Gugu, <i>Criminalistica. Note de curs</i> Ed.Sitech, Craiova 2025			0,2	1	0,2
5		Mitric, B.M. (2025) „Atributiile comandantului navei comerciale în cercetarea penală” citat în Ion Aurel Gugu, <i>Criminalistica. Note de curs</i>			0,2	1	0,2

13	Mitric, B.M., (2013) "Active and Passive subjects of informational crimes, according to the new criminal code of Romania", Romanian Journal of Forensic Science, 2013, Vol 14, Issue. (p.1447) citat in Ion Aurel Gugu, Criminalistica. Note de curs" Ed.Sitech, Craiova 2025	0.2	1	0.2
14	Bogdan Marian Mitric, (2017), "Drept Penal. Parte Speciala. Curs universitar pentru IFR/IF", Ed.Mustang, citat in "Pregatirea tehnico-criminalistica a studentilor si masteranzilor la facultatile de drept: Probleme, solutii pentru formarea deprinderilor care vor permite solutionarea sarcinilor practice concrete in cadrul urmariri penale" de Aurel Gugu in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala "UNIVERSITAS VIVA" Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
15	Bogdan Marian Mitric, (2019) "Politica penala a Uniunii Europene si de securitate comuna si terorism", Ed.Mustang, citat in "Reglementari juridice privind granițele statale ale Uniunii Europene" de Grijac Gheorghe Alexa in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala "UNIVERSITAS VIVA" Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
16	Bogdan Marian Mitric, (2017), "Criminologie - Invatamant Universitar", Ed.Mustang, citat in "Pregatirea tehnico-criminalistica a studentilor si masteranzilor la facultatile de drept: Probleme, solutii pentru formarea deprinderilor care vor permite solutionarea sarcinilor practice concrete in cadrul urmariri penale" de Aurel Gugu in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala "UNIVERSITAS VIVA" Bucuresti 30.10-01.11. Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
17	Bogdan Marian Mitric, (2024) "Obligatiile specifice generate de raporturile de munca pe navele comerciale" Ed.Mustang citat in "Reglementari juridice privind granițele statale ale Uniunii Europene" de Grijac Gheorghe Alexa in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala "UNIVERSITAS VIVA" Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2

18	Bogdan Marian Mitric, (2017) „Drept Penal. Parte Speciala. Curs universitar pentru IFR/IF”, Ed.Mustang, citat in „Reglementari juridice privind granițele statale ale Uniunii Europene” de Grijac Gheorghe Alexa in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala „UNIVERSITAS VIVA” Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
19	Bogdan Marian Mitric,(2019) „Politica penala a Uniunii Europene si de securitate comuna si terrorism”, Ed.Mustang, citat in „Pregatirea tehnico-criminalistica a studentilor si masteranzilor la facultatile de drept: Probleme, solutii pentru formarea deprinderilor care vor permite solutionarea serciniilor practice concrete in cadrul urmariri penale” de Aurel Gugu in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala „UNIVERSITAS VIVA” Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
20	Bogdan Marian Mitric, (2003) „Drept Civil – Teoria Generala a Obligatiilor – Note de curs” – Ed. Sistech, citat in „Optimizarea procesarii componentelor sanguine prin metode automate la centru de transfuzie sanguina al municipiului Bucuresti” de Grijac Elena Lucia in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala „UNIVERSITAS VIVA” Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
21	Bogdan Marian Mitric (2025) „Definitia si Structura Obligatiei Civile”, Editura Mustang, citat in „Optimizarea procesarii componentelor sanguine prin metode automate la centru de transfuzie sanguina al municipiului Bucuresti” de Grijac Elena Lucia in Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala „UNIVERSITAS VIVA” Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2

22	Bogdan Marian Mitric, (2025) "The right to useful mutual information and the exercise of rights and the assumption of obligations in good faith between the parties to a contract with special regard to the intervention of a medically proven inability to work", International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 citat de Valerica Bindar in "Considerații privind interacțiunea dintre normele procesual penale și perspectivele criminologice" la Conferința științifică națională cu participare internațională "UNIVERSITAS VIVA" București 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, București 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
23	Bogdan Marian Mitric (2017), "Criminologie – Invațiământ Universitar", Ed.Mustang, citat de Valerica Bindar in "Considerații privind interacțiunea dintre normele procesual penale și perspectivele criminologice" la Conferința științifică națională cu participare internațională "UNIVERSITAS VIVA" București 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, București 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
24	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, (2016) "Drept Penal – Partea Specială – Invațiământ Universitar", Ed.Mustang, citat de Valerica Bindar in "Considerații privind interacțiunea dintre normele procesual penale și perspectivele criminologice" la Conferința științifică națională cu participare internațională "UNIVERSITAS VIVA" București 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, București 2025, ISBN 978-606-652-341-7	0.2	1	0.2
25	Mitric B. M., "Transparency and publicity of property rights" (2025), Journal of Law and Administrative Sciences, nr.23/2025, Ploiesti, citat de Ioan Claudiu Trailescu, Valerica Bindar in "Criminal Procedure in VAT Fraud Cases – Approaches and Jurisprudential Differences" la Conferința științifică națională cu participare internațională "UNIVERSITAS VIVA" București 30.10-01.11.2025 Editura Mustang,	0.2	1	0.2

				Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7
26	0.2	1		Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, (2014) „Drept Penal – Partea Speciala” (p.242), Ed.Sistech 2014 citat de Ioan Claudiu Trailescu, Valerica Bindar in „Criminal Procedure in VAT Fraud Cases – Approaches and Jurisprudential Differences” la Conferinta stiintifica nationala cu participare internationala „UNIVERSITAS VIVA” Bucuresti 30.10-01.11.2025 Editura Mustang, Bucuresti 2025, ISBN 978-606-652-341-7
27	0.2	1		Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, (2014) „Drept Penal – Partea Speciala” (p.242), Ed.Sistech 2014 citat in „Analiza unor aspecte ale caracteristicii juridico-penale a infractiunii de determina sau inlesnirea sinuciderii soldata cu incercarea de a se sinucide prevazute la art.150 alin.4 Cod Penal al Republicii Moldova” de Oleg Aparece, in Analele Stiintifice al Universitatii „Alexandru Ioan Cuza” – stiinta juridice TOM LXX, 3 2024 ISSN 1221-8464 eISSN 2537-3048 ISSN –L 1221-8464
28	0.2	1		Popa, C., & Mitric, B. M. (2015). Drept penal. Partea speciala (pp. 71–79). Editura Sitech. citat in „Criminal protection of medical personnel against violence. Between the opportunity of criminalization and the need for urgent legislative reform” by Stefan Boboc in International Multidisciplinary Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6
29	0.2	1		Mitric, B.M. (2023) „Drept Civil – Teoria Generala a Obligatiilor – Note de curs” – Ed. Sistech, Craiova 2023 citat in „Cross-Border Succession in the Digital Age: Property, Heirs, and Jurisdictional Dilemmas” by Valerica Bindar/Dan Voinea in International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6
30	0.2	1		Mitric B.M. (2019), „Politica penala a Uniunii Europene si de securitate comuna si terorism”, Ed.Mustang, Bucuresti citat in „Considerations on the interaction between criminal procedural norms and criminological

			Academic Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6		
31	Mitic, B. M. (2023). Drept civil. Teoria generală a obligațiilor (p. 17). Editura Sitech citat în „Criminal protection of medical personnel against violence. Between the opportunity of criminalization and the need for urgent legislative reform” by Stefan Boboc in International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6	02.	1	0.2	
32	Mitic B.M. (2024), „Obligațiile specifice generate de raporturile de muncă pe navele comerciale” – Ed.Mustang, citat în „Cross-Border Succession in the Digital Age: Property, Heirs, and Jurisdictional Dilemmas” by Valerica Bindar/Dan Voinea in International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6	0.2	1	0.2	
33	Bogdan Marian Mitric,(2024) „Obligațiile specifice generate de raporturile de muncă pe navele comerciale” – Ed.Mustang, București 2024 citat în „Aspecte procesuale ale răspunderii specifice personalului ambarcat pe navele comerciale” de Valerica Bindar in volum “Probleme de drept actual” Ed.Sitech, Craiova 2025, p.112, ISBN978-606-11-8886-4	0.2	1	0.2	
34	Gheorghe Alecu, Bogdan Marian Mitric, Iuliana Moraru, (2004) „Raporturile juridice de muncă ale lucrătorilor portuari și ale personalului ambarcat”, Ed.A.P.M.C., Constanța 2004 citat în „Cercetarea accidentelor de muncă in cazul specific al navigatorilor” de Aurel Gugu volum “Probleme de drept actual” Ed.Sitech, Craiova 2025, p.48, ISBN978-606-11-8886-4	0.2	1	0.2	
35	Bogdan Marian Mitric (2023), „Drept Civil – Teoria Generală a Obligațiilor – Note de curs” – Ed. Sitech, citat în „Aspecte procesuale	0.2	1	0.2	

				Craiova 2025, p.112, ISBN978-606-11-8886-4 volum "de Valerica Bindar Probleme de drept actuale" Ed.Sitech,	
36	Gheorghe Alecu, Bogdan Marian Mitric, Iuliana Moraru, (2004) "Raporturile juridice de muncă ale lucrătorilor portuari și ale personalului ambrcat", Ed.A.P.M.C., citat în "Aspecte procesuale ale raspunderii specifice personalului ambrcat pe navele comerciale" volum de Valerica Bindar, Probleme de drept actuale" Ed.Sitech, Craiova 2025, pp.112, ISBN978-606-11-8886-4	0.2	1	0.2	
37	Bogdan Marian Mitric,(2024) "Obligatiile specifice generate de raporturile de munca pe navele comerciale" – Ed.Mustang, Bucuresti 2024 citat în "Managementul colaborarii în afara si în interiorul frontierelor Shenghen" de Grijac Gheorghe Alexa în volum "Probleme de drept actuale" Ed.Sitech, Craiova 2025, p.209//p2016, ISBN978-606-11-8886-4	0.2	1	0.2	
38	Bogdan Marian Mitric (2023), "Drept Civil – Teoria Generala a Obligatiilor – Note de curs" – Ed. Sittech, citat în "Drepturile Donatorilor de sange din Romania. Ce trebuie sa stie fiecare cetatean." volum "de Elena Lucia Grijac în "Probleme de drept actuale" Ed.Sitech, Craiova 2025, p.268, ISBN978-606-11-8886-4	0.2	1	0.2	
39	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, (2015) "Drept Penal – Partea Speciala – Noul Cod Penal – Manual pentru uzul studentilor", Ed.Sitech, (p.23) citat în "Infraactiuni contra frontierei de stat – Analizate si interpretate mpriin prisma cercetarilor publicate în alte state"de Marin Meghera în Legea si Viata nr.11/2017 ISSN 1810-309X	0.2	1	0.2	
40	Alecu Gheorghe, Bogdan Marian Mitric (2003), "Constatarea si probarrea starii de intoxicare alcoolica voluntara a salariatilor"RDM nr.3/2003 citat în Colectiv "Codul Muncii Adnotat. Doctrina si Jurisprudenta" Ed.Indaco 2005, p.452 ISBN973-87602-0-8 973-87611- 1-5	0.2	1	0.2	

41	Cristina Popa, Bogdan Marian Mitric, (2014), „Drept Penal – Partea Speciala – Noul Cod Penal – Manual pentru uzul studenților – vol. I”, Ed.Sistech, citat în „Delimitarea infracțiunii de determinare sau înlesnire a sinuciderii (art.150 CP RM) de alte infracțiuni similare” de Olav Aparece în UNIVERS STRATEGIC – Revista de Studii Strategice Interdisciplinare și de Securitate nr.4/2024 p.281 ISSN 2067-7464 2068-1682	0.2	1	0.2
42	Gheorghe Alecu, Bogdan Marian Mitric, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii – 2002”, Ed.Muntlenia, Constanța 2003 citat de Marian Foca în „Principiile fundamentale ale dreptului muncii” Editura Mar, Constanța 2011 (p.122) ISBN 973-98448-3-9	0.2	1	0.2
43	Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Marian Foca, Bogdan Marian Mitric, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii – 2003”, Ed.Europolis, Constanța 2004 citat de Marian Foca în „Principiile fundamentale ale dreptului muncii” Editura Mar, Constanța 2011(p.25) ISBN 973-98448-3-9	0.2	1	0.2
44	Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Marian Foca, Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena, Stefan Mariana, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii și Asigurărilor Sociale – 2005”, Ed.Ex Ponto, Constanța 2006 citat de Marian Foca în „Legea Sindicelor – comentata și adnotata” Editura Sfera Juridic, Cluj 2007 (p.161) ISBN 978-97387830-3-4	0.2	1	0.2
45	Gheorghe Alecu, Bogdan Marian Mitric, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii – 2002”, Ed.Muntlenia, Constanța 2003 citat de Marian Foca în „Legea Sindicelor – comentata și adnotata” Editura Sfera Juridic, Cluj 2007 (p.113) ISBN 978-97387830-3-4	0.2	1	0.2
46	Gheorghe Alecu, Sorin Groza, Marian Foca, Bogdan Marian Mitric, „Culegere de practică judiciară în materia Dreptului Muncii – 2003”, Ed.Europolis, Constanța 2004 citat de Marian Foca în „Legea	0.2	1	0.2

	<i>Sindicatelor – comentata si annotata</i> Editura Sfera Juridic, Cluj 2007 (pp.81/87) ISBN 978-97387830-3-4				
	47	Alecu Gheorghe, Bogdan Marian Mitric (2003), „Constatarea si probarea starii de intoxicare alcoolica voluntara a salariatilor”RRDM nr.3/2003 citat in Alecu Gheorghe, „Criminalistica” editura Ex Ponto, Constanta 2009, ISBN 978-973-644-868-3	0.2	1	0.2
Total					
					9,4

I 10 - Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 puncte/citare

Indicator	Nr. crt.	Denumirea indicatorului			
		Punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Total	
I 10		0,4	Pe citare		
1		0,4	1	0,4	
		Bogdan Marian Mitric (2013) "Active and passive subjects of crimes committed through computer systems in the vision of the new Romanian criminal code" by Bindar Valerica, Trailescu Ioan Claudiu in "Remote hearings, e-litigating and electronic evidence: a comparative analysis of			

			14th In Traders International Conference – On Multidisciplinary Studies – post-COVID procedural reforms in Romanian and Irish courts” in The “Ethical Issues of Artificial Intelligence on Multidisciplinary Studies”, 27- 28 october 2025, Sakarya Turkiye	
2	Bogdan Marian Mitric, Cristina Popa (2013) „Drept Penal – Partea Speciala –semestrul I”, Ed.Sitech by Bindar Valerica, Trailescu Ioan Claudiu in “Remote hearings, e-litigatus and electronic evidence: a comparative analysis of post-COVID procedural reforms in Romanian and Irish courts” in The 14th In Traders International Conference On Multidisciplinary Studies – “Ethical Issues of Artificial Intelligence on Multidisciplinary Studies”, 27-28 october 2025, Sakarya Turkiye	0,4	1	0,4
Total				
				0,8

I 11 - Punctaj suplimentar: minimumum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 5 puncte*Ruta alternativă: minimum 5 citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate

de prestigiu în domeniul științelor juridice

Indicator	Nr. crt.	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 11		Punctaj suplimentar: minimumum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* Ruta alternativă: minimum 5 citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	

1	Total		
0	0	0	0

I 12 - Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor – 1 punct

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	0
		0	0	0
				0

I 13 - Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* – 1 punct
 *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutive de vechime în funcția de redactor

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 13	Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutive de vechime în funcția de redactor	1	Pe revistă	0
				0

I 14 - Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* - 2 puncte
 *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	2	Pe volum coordonat	
	*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)			
1	Bogdan Marian Mitric coordinator volum "Probleme de drept actuale" Ed.Sitech, Craiova2025, pp.49-51, ISBN978-606-11-8886-4	2	1	2
2	Bogdan Marian Mitric Conferinta Stiintifica Nationala cu participare Internationala "Universitas Viva – Cunoastere Impreună" organizata de Universitatea Bioterra Bucuresti 29.10.-30.112025,	2	1	2
Total				4

I 15 - Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 0,5 puncte/revistă

*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	0,5	Pe revistă	
	*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0	0	0
Total				0

I 16 - Organizator de conferințe naționale* - 1 punct

Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
-----------	-------------------------	---------	---	-------

1 16	Organizator de conferințe naționale* *Se dubleaza punctajul pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	
1	Bogdan Marian Mitric, International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 – 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6	2	1	2
2	Bogdan Marian Mitric Conferinta Stiintifica Internationala “Probleme actuale de Drept” organizata de Universitatea Bioterra Bucuresti 04.12.2024, volum “Probleme de drept actuale” Ed.Sitech, Craiova2025,	2	1	2
3	Bogdan Marian Mitric Conferinta Stiintifica Nationala cu participare Internationala “Universitas Viva – Cunoastere Impreună” organizata de Universitatea Bioterra Bucuresti 29.10.-30.112025, Volum Ed.Mustang Bucuresti 2025 ISBN 978-606-652-341-7	1	1	1
Total				5

I 17 - Participare la conferințe în calitate de: keynote speaker – 2 puncte; speaker – 1 punct; moderator - 0,5 puncte*
***Punctajul se dubleaza pentru conferințele internaționale**

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 17	Participare la conferințe în calitate de: keynote speaker – 2 puncte; speaker – 1 punct; moderator - 0,5 puncte* *Punctajul se dubleaza pentru conferințele internaționale	2/1/0,5	Pe conferință	

1	Bogdan Marian Mitric Conferinta Stiintifica Nationala cu participare Internationala "Universitas Viva - Cunoastere Impreuna" organizata de Universitatea Bioterra Bucuresti 29.10.-30.11.2025,	1	1	1
1	Bogdan Marian Mitric, "The right to useful mutual information and the exercise of rights and the assumption of obligations in good faith between the parties to a contract with special regard to the intervention of a medically proven inability to work", International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 - 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN ISBN 978-625-96285-1-6	2	1	2
2	Bogdan Marian Mitric "Definitia si Structura Obligatiei Civile", teza de referat sustinuta la Conferinta Nationala cu participare internationala referat sustinut la Conferinta Nationale si Dezvoltare Durabila in Agricultură, "Management, Legislatie si Dezvoltare Durabila in Agricultură, Agroturism, Alimentatie si Sanatate Publica" - Editia a III-a, Buzau 22-23 mai 2025 in Volum Editura Mustang, Bucuresti 2025 ISBN 978-606-625-331-8,	1	1	1
3	Bogdan Marian Mitric "Raspunderea angajatorului si a angajatului in cazul intervenirii unei situatii de inaptitudine mediaca de a munci", teza de referat sustinuta la Conferinta Stiintifica Internationala "Probleme actuale de Drept" organizata de Universitatea Bioterra Bucuresti 04.12.2024, volum "Probleme de drept actuale" Ed.Sitech, Craiova2025, pp.49-51, ISBN978-606-11-8886-4	2	1	2
4	Bogdan Marian Mitric, "Executarea silita a titlurilor executorii avand ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din sectorul bugetar" teza de referat sustinuta la Simpozionul national "Noutate si continuitate in drept" organizat de Universitatea "Spiru Haret" - Facultatea de Drept Craiova 2012, Volum, Ed. Sitech Craiova 2013, pp.44-49. ISBN978-606-11-3327-7	1	1	1
5	Bogdan Marian Mitric, "Analysis of jurisprudence in the field of work of	2	1	2

						the crew personnel on commercial vessels", proceedings of the 3 rd international conference on law and social order, Constanța april 25-26, 2013, volume 2 Addleton Academic Publishers – New York 2013, pp.250-256. ISBN 978-1-935494-55-3
6	Bogdan Marian Mitric, "The status of scientific research in the field of illegal relations of the crew personnel working on merchant ships", proceedings of the 2 nd international conference on law and social order, Constanța march 2-3 2012, volume 3 Addleton Academic Publishers – New York 2012, pp.32-40. ISBN 978-1-935494-33-1	2	1	2		
7	Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena "Reflecarea In jurisprudența a unor aspecte controversate din dreptul muncii cu privire speciala la navigatori" teză de referat susținută la a XVIII-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității "Spiru Haret" – Facultatea de Drept Constanța, Constanța 2011, Volum, Ed. Universul Juridic, pp.290-295. ISBN 978-973-127-555-0	1	1	1		
8	Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena, "Analiza situației științifice in domeniul raporturilor de munca ale personalului ambarcat", teză de referat susținută la Simpozionul național "Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană", Ediția a IV-a București, Universitatea Româno-Americană, 30-31 octombrie 2010, Volum, Ed. Pro Universitaria, Bucuresti 2010, pp.375-383.	1	1	0.5		
9	Bogdan Marian Mitric, Maria Magdalena Mitric, "Componenta personalului navigator și echipajul minim de siguranță. Drepturile și obligațiile specifice personalului ambarcat", teză de referat susținută la a XVI-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității "Spiru Haret" – Facultatea de Drept Constanța, Constanța	1	1	0.5		

I 18 - Coordonarea unor programe de studii universitare* - 1 punct/program de studii

*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională.

			2009, Volum, Ed. Europolis, pp.25-31 ISBN 978-973-679-415-8	
10	Bogdan Marian Mitric, „Sistemul organelor administrației publice centrale”, teză de referat susținută la Simpozionul internațional „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, București, Universitatea Româno-Americană, 26-27 octombrie 2007, Volum, Ed. Pro Universitaria, București 2007, pp.202-210.ISBN 978-973-129-167-3	1	1	1
11	Bogdan Marian Mitric, „ Natura juridică a contractul de ambarcare în legislația română prin prisma reglementărilor internaționale”, teză de referat susținută la a XII-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității „Spiru Haret” – Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed.Europolis, Constanța 2005, pp.231-233. ISBN 973-676-100-2	1	1	1
12	Bogdan Marian Mitric, „Actele oficiale personale necesare prestării activității salariale specifice „lucrătorilor mării” prin prisma convențiilor internaționale și a legislației naționale”, teză de referat susținută la a XI-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității „Spiru Haret” – Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed.Europolis, Constanța 2004 pp.35-43. ISBN973-676-042-1	1	1	1
Total				16

*Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de 3 ani consecutivi
jumătate din studenții înscriși în program sunt străini

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. *Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de 3 ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini	1	Pe program de studii	0
		0		0
				Total

I 19 - Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) - 1 punct/mobilitate

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe program de studii	0
		0		0
				Total

I 20 - Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate - 2 puncte/lună de misiune

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
-----------	-------------------------	---------	---	-------

I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	1	Pe lună de misiune/Pe universitate	0	0	Total	1
							0
							0

I 21 - Studii și perfecționare în străinătate: master la o universitate din străinătate – 1 punct/master; doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate – 2 puncte/doctorat; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 punct/lună de stagiu

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 21	Studii și perfecționare în străinătate: master la o universitate din străinătate; doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/2/1	Pe program de master/Pe doctorat/Pe universitate	2
1	Doctor în Științe, Universitatea de Stat din Republica Moldova.	2	1	2
Total				

I 22 - Participarea, în calitate de expert, la comisile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative – 3 puncte/proiect

*Constituție, coduri fundamentale – 10 puncte/proiect

*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative – 2 puncte/proiect

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative *Constituție, coduri fundamentale *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	3/10/2	Pe proiect de act normativ	0
Total				

Total		0
-------	--	---

I 23 - Participarea la comisile de concursuri sau/și examene organizate de profesile juridice - 0,5 puncte/comisie

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 23	Participarea la comisile de concursuri sau/și examene organizate de profesile juridice	0,5	Pe comisie	
1				
Total				

I 24 - Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale - 1 punct/opinie

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	0
Total				0

I 25 - Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: din învățământul juridic superior - 0,2 puncte/comisie; din învățământul preuniversitar - 0,1 puncte/comisie

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: din învățământul juridic superior/din învățământul preuniversitar	0,2/0,1	Pe comisie	
1.	Membru comisie asistentă examen de grad didactic II sesiunea august 2019	0,1	1	0,1
2.	Membru comisie ocupare post didactic Lector universitar - Decizia nr.1957/13.12.2019	0,2	1	0,2
3.	Membru comisie ocupare post didactic Lector universitar - Decizia nr.2118/11.12.2020	0,2	1	0,2
4.	Membru comisie ocupare post didactic Lector universitar - Decizia nr.2312/1012.2021	0,2	1	0,2
5.	Președinte comisie ocupare post didactic Asistent Universitar - Decizia nr.2522/14.12.2023	0,2	1	0,2
Total				0,9

I 26 - Membru în comisiile de bacalaurat și în comisiile electorale - 0,1 puncte/comisie

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Total
I 26	Membru în comisiile de bacalaurat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	
1.	Membru comisie electorală a Universității Bioterra - Decizia nr.1656/13.09.2017	0,1	0	0,1
Total				0,1

1.27 - Belong to the specialist in combat in the public sector - 6/5 points/points

Indicator	Measurement	Unit	Weight	Total
1.27	Belong to the specialist in combat in the public sector	6/5	1	6/5

1.28 - Belong to the specialist in combat in the public sector - 6/5 points/points

1.29 - Belong to the specialist in combat in the public sector - 6/5 points/points

Indicator	Measurement	Unit	Weight	Total
1.28	Belong to the specialist in combat in the public sector	6/5	1	6/5

1.30 - Belong to the specialist in combat in the public sector - 6/5 points/points

1.31 - Belong to the specialist in combat in the public sector - 6/5 points/points

1.32 - Belong to the specialist in combat in the public sector - 6/5 points/points

Indicator	Measurement	Unit	Weight	Total
1.33	Belong to the specialist in combat in the public sector	6/5	1	6/5

domeniul științelor juridice*

Bogdan Marian Mitric, "Obligațiile specifice generate de raporturile de muncă pe navele comerciale" - Ed. Mustang, București 2024, ISBN 978-606-652-310-3 Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327

indeplinit

- o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(a) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai a comunica acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific susținută efectiv, nu în regim de poster);

Bogdan Marian Mitric, "The right to useful mutual information and the exercise of rights and the assumption of obligations in good faith between the parties to a contract with special regard to the intervention of a medical proven inability to work", International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025 - 3-nd Edition) Tg.Jiu, 16.05.2025 e-ISBN 978-625-96285-1-6

Bogdan Marian Mitric, "Analysis of

jurisprudence in the field of work of the crew personnel on commercial vessels", proceedings of the 3rd international conference on law and social order, Constanța april 25-26, 2013, volume 2 Addleton Academic Publishers – New York 2013, pp.250-256. ISBN 978-1-935494-55-3

Bogdan Marian Mitrău, "The status of scientific research in the field of legal relations of the crew personnel working on merchant ships", proceedings of the 2nd international conference on law and social order, Constanța march 2-3 2012, volume 3 Addleton Academic Publishers – New York 2012, pp.32-40. ISBN 978-1-935494-33-1

indeplinit

- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*

Conform S.C. nr.1028/29.06.2021, definitiva, publicată în M.Of.P.I nr.192/23.04.2024, Se se anulează și se suspenda executarea și aplicarea în parte a OMNCS nr.6129/2016 în ceea ce privește Anexa 24 pct.2 (standarde minimale), Criteriul C1 (performanta de fond), liniutele a doua și a treia.

*Rute alternative:
1. membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare

Adeverinta 0895/09.12.2025 – membru în

	echipa de implementare si diseminare a rezultatelor Contract de finantare nr.3324/30.07.2012 Cod SMIS: 30001, Program Operational Regional 2007-2013, Axa prioritară 5, Domeniul major de investitie 5.3. 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale conform Adevărinta - pentru conferințiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor. Mitric Bogdan Marian, "Drept Civil. Drepturile Reale – Curs Universitar", Editura Sitech, Craiova 2025 – ISBN Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 "Stiinta Juridice" pozitia 9 (opis I)	indeplinit

Indicator C2 – Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice

Indicator	Denumirea criteriului	Standardul minimal	10 - criteriul este îndeplinit
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 10	
			Îndeplinirea indicatorului

Indicator C3 – Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor

Indicator	Denumirea criteriului	Standardul minimal	6 - criteriul este îndeplinit
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 4	
			Îndeplinirea indicatorului

Indicator C4 – Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8

C4	Standard minimal	Îndeplinirea indicatorului
11 – 87,05 12 – 10 13 – 14 – 13 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – ...	≥ 40	110,05 - criteriul este îndeplinit

Indicator C5 – Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11

C5	Standard minimal	Îndeplinirea indicatorului
I 9 - 9,4 I 10 - 0,8 I 11 -	≥ 6	10,2 - criteriul este îndeplinit

Indicator C6 – Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28

C6	Standard minimal	Îndeplinirea indicatorului
I 12 - I 13 - I 14 - 4 I 15 - I 16 - 5 I 17 - 16 I 18 - I 19 - I 20 - I 21 - 2 I 22 - I 23 - I 24 - I 25 - 0,9 I 26 - 0,1 I 27 - I 28 - ...	≥ 15	28 - criteriul este îndeplinit

Indicator C7 - Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)

C7		
11 - 87,05	Standard minimal	150,25 - criteriul este indeplinit
12 - 10		
13 - 14 - 15		
15 - ...		
16 - ...		
17 - ...		
18 - ...		
19 - 9,4		
110 - 0,8		
111 - ...		
112 - ...		
113 - ...		
114 - 4		
115 - ...		
116 - 5		
117 - 16		
118 - ...		
119 - ...		
120 - ...		
121 - 2		
122 - ...		
123 - ...		
124 - ...		
125 - 0,9		
126 - 0,1		
127 - ...		
128 - ...		

Indicator C8 - Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28), realizat după obținerea titlului de doctor

C8	Standard minimal	Îndeplinirea indicatorului
11 - 71 12 - 6 13 - 14 - 9 15 - ... 16 - ... 17 - ... 18 - ... 19 - 8,6 110 - 0,8 111 - ... 112 - ... 113 - ... 114 - 4 115 - ... 116 - 5 117 - 12,5 118 - ... 119 - ... 120 - ... 121 - ... 122 - ... 123 - ... 124 - ... 125 - 0,9 126 - 0,1 127 - ... 128 - ...	≥ 65	117, 9 - criteriul este îndeplinit

lector univ. dr. Mitric Bogdan Marian

